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نائػب رئيس المحكمة وعضوية السادة  محمد عمػى عمى/  ىضالقايد سػبرئاسة ال     

رئيس اب نو  ، محمد بدر عػػزت / نعيػػـ عبد الغفػار ، شريف حشمت جػادو  قضػػاةال
 وحساـ ىشاـ صادؽ . المحكمة

(137) 
 ةالقضائي 68لسنة  748رقم  نالطع

 ( ضرائب " الضريبة العامة عمى المبيعات : الالتزام بأداء الضريبة " .1،0)

( الضريبة العامة عمى المبيعات . ضريبة غير مباشرة . التزاـ جموع المستيمكيف بيا. مناط 0)
أداء الخدمة  أو بيع السمعة الخدمات . مناط استحقاقيا . تحقق واقعةفرضيا . تداوؿ السمع وأداء 

 يذية . مف لائحتو التنف 5، ـ  0990لسنة  00ؽ  6/0،  4،  0. ـ المكمف بمعرفة

( التزاـ المكمف قبل مصمحة الضرائب . عدـ ارتباطو بتحصيمو لمضريبة . التزامو بتوريد 0)
 الحكـ المطعوف فيو ىذا النظر . خطأ . الضريبة ولو لـ يقـ بتحصيميا . مخالفة

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
النص فى المادة الأولى  والمادة الخامسة والفقرة الأولى مف المادة السادسة  -0

والمادة الرابعة مف اللبئحة التنفيذية لمقانوف الصادرة  0990لسنة  00مف القانوف رقـ 
قد دؿ عمى أف الضريبة العامة عمى المبيعات  0220لسنة  759لمالية رقـ بقرار وزير ا

ىى نوع مف الضريبة غير المباشرة تفرض عند تداوؿ السمع وأداء الخدمات ويقع عبؤىا 
فى النياية عمى عاتق مجموع المستيمكيف فاستيدؼ بذلؾ الشارع بيا قطاع عريض مف 

ب ، وأنو رغبة منو فى أحكاـ السيطرة نحو المموليف غير المعموميف لدػ مصمحة الضرائ
تحصيل الضريبة وتخفيف العبء عف المصمحة فقد ع م د إلى أف ي مزـ المكمفيف مف 
المتعامميف مع المموليف ببيع السمع إلييـ أو أداء الخدمة ليـ بتحصيل الضريبة مف ىؤلاء 

 ق واقعة بيع السمعةالمموليف وتوريدىا إلى المصمحة وجعل مناط استحقاؽ الضريبة بتحقي
  أو أداء الخدمة بمعرفة المكمف دوف أف يورد أػ قيد آخر فمـ يجعل التزاـ المكمف قبل
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 مصمحة الضرائب مرتبط بتحصيمو لمضريبة مف المموؿ .
المكمف ممزـ بتوريد بمجرد تحقق الواقعة المنشئة ليا ولو لـ يكف قد قاـ  -0

ذ خالف الحكـ المطعوف فيو ىذا النظر  ،بتحصيميا  وذىب فى قضائو ببراءة ذمة ، وا 
المطعوف ضدىا إلى أنيا غير ممزمة بتوريد الضريبة طالما لـ يثبت أنيا بتحصيميا 

مى المكمف بتحصيل الضريبة المستحقة وتوريدىا فنقض بذلؾ الالتزاـ المفروض قانونا  ع
 فإنو يكوف قد أخطأ فى تطبيق القانوف .، إلى مصمحة الضرائب 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 المحكمة

  ر الػػػػػذػ تػػػػػلبه السػػػػػيد القاضػػػػػى المقػػػػػررر الػػػػػذػ تػػػػػلبه السػػػػػيد القاضػػػػػى المقػػػػػرربعػػػػػد الاطػػػػػلبع عمػػػػػى الأوراؽ وسػػػػػماع التقريػػػػػبعػػػػػد الاطػػػػػلبع عمػػػػػى الأوراؽ وسػػػػػماع التقريػػػػػ
  والمرافعة وبعد المداولة .والمرافعة وبعد المداولة .

 حيث إف الطعف استوفى أوضاعو الشكمية . 
 –عمى ما يبيف مف الحكـ المطعوف فيو وسائر الأوراؽ  -وحيث إف الوقائع 

مدنى  0996تتحصل فى أف الجمعية المطعوف ضدىا أقامت الدعوػ رقـ .... لسنة 
الخارجة الابتدائية عمى المصمحة الطاعنة بطمب الحكـ ببراءة ذمتيا مف مبمغ 

يو يمثل ضريبة المبيعات عف أعماؿ المقاولات التى أسندت إلييا مف جن 6099.54
يقاؼ إجراءات الحجز الإدارػ الصادر بتاريخ  لغاء قيدىا  9/0/0996جيات إدارية وا  وا 

مف سجلبت المكمفيف بمأمورية الضرائب عمى المبيعات وبعدـ خضوع عقود المقاولات 
إنيا مسجمة لدػ مأمورية الضرائب عمى  لمضريبة العامة لممبيعات ، وقالت بيانا  لذلؾ

المبيعات بأعتبارىا مقاولا  ، وأف المصمحة أخضعتيا لمضريبة العامة عمى المبيعات رغـ 
لسنة  00أف نشاط المقاولات لا يندرج ضمف الخدمات المسماة الواردة بالقانوف رقـ 

فع الوادػ فلب تسرػ عميو الضريبة ، وأدخمػت المطعوف ضدىػا كلب  مف محا 0990
الجديد ومدير عاـ مديرية الإسكاف بالمحافظة خصوما  فى الدعوػ لمحكـ بإلزاميما 

 خ ػػػػػػمصمحة الضرائب بأعتبارىما المستفيديف مف الخدمة بتاري ة التى تطالبيا بياػػػػبالضريب
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المقاولات لمضريبة العامة حكمت المحكمة بعدـ خضوع  0997 مف نوفمبر سنة 09
عمى المبيعات وببراءة ذمة الجمعية المطعوف ضدىا مف مبمغ ضريبة المبيعات الذػ 
لغاء قيدىا مف  تطالبيا بو مصمحة الضرائب ، وما يترتب عميو مف ضريبة إضافية وا 
يقاؼ إجراءات الحجز الإدارػ الموقع  سجلبت مأمورية الضرائب العامة عمى المبيعات وا 

ورفضت ما عدا ذلؾ مف طمبات . استأنفت المصمحة الطاعنة ىذا  9/0/0996فى 
قضت  0998مف مايو  7ؽ أسيوط وبتاريخ  79الحكـ بالأستئناؼ رقـ .... لسنة 

المحكمة بإلغاء الحكـ المستأنف فيما قضى بو مف عدـ خضوع المقاولات لمضريبة عمى 
المكمفيف بمأمورية الضرائب  المبيعات ومف محو قيد الجمعية المطعوف ضدىا مف سجل

عمى المبيعات ورفض الدعوػ فى ىذا الشأف وتأييد الحكـ المستأنف فيما عدا ذلؾ . 
طعنت الطاعنة فى ىذا الحكـ بطريق النقض ، وقدمت النيابة مذكرة أبدت فييا الرأػ 
ذ ع رض الطعف عمى ىذه المحكمة فى غرفة مشورة حددت جمسة لنظره  بنقض الحكـ ، وا 

 ا التزمت النيابة رأييا .وفيي
وحيث إف الطعف أقيـ عمى سبب واحد تنعى بو المصمحة الطاعنة عمى الحكـ 
المطعوف فيو مخالفة القانوف والخطأ فى تطبيقو ، إذ أقاـ قضاءه ببراءة ذمة الجمعية 
المطعوف ضدىا مف ضريبة المبيعات المستحقة عمى نشاطيا فى مجاؿ المقاولات عمى 

زاميا بأداء الضريبة يرتبط بتحصيميا مف متمقى الخدمة حاؿ أف الضريبة سند مف أف الت
مما يعيبو ، تستحق بمجرد أداء الخدمة ويمتزـ بيا المكمف ولو تقاعس عف تحصيميا 

 ويستوجب نقضو .   
وحيث إف ىذا النعى سديد ، ذلؾ أف النص فى المادة الأولى مف قانوف الضريبة 

عمى أف " يقصد فى تطبيق  0990لسنة  00بالقانوف رقـ  العامة عمى المبيعات الصادر
أحكاـ ىذا القانوف بالألفاظ والعبارات الآتية ، التعريفات الموضحة قريف كل منيا   
المكمف   الشخص الطبيعى أو المعنوػ المكمف بتحصيل وتوريد الضريبة لممصمحة 

 ة لمضريبة ... " وفى المادةسواء كاف منتجا  صناعيػا  أو تاجػرا  أو مؤديا  لخدمة خاضع
 بالإقرار عنيا وتوريدىايمتزـ المكمفوف بتحصيل الضريبة  الخامسة منو عمى أف "
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لممصمحة فى المواعيد المنصوص عمييا فى ىذا القانوف " ، وفى الفقرة الأولى مف المادة 
السادسة منو عمػى أف " تستحق الضريبػػة بتحقق واقعة بيع السمعة أو أداء الخدمة بمعرفة 
المكمفيف وفقا  لأحكاـ ىذا القانوف " وفى المادة الرابعة مف اللبئحة التنفيذية لقانوف 

عمى  0220لسنة  759لعامة عمػى المبيعات الصادرة بقرار وزير المالية رقـ الضريبة ا
المكمفوف  -0 -مػف القانوف ما يمى    6،  4،  5أف " يراعى فى تطبيق أحكاـ المواد 

الممتزموف بتحصيل الضريبة والإقرار عنيا وتوريدىا لممصمحػػة طبقا  لأحكاـ القانوف ىـ   
( المستوردوف )ج( مؤدو الخدمات الخاضعة لمضريبة . " )أ( المنتجوف الصناعيوف )ب

قد دؿ عمى أف الضريبة العامة عمى المبيعات ىى نوع مف الضريبة غير المباشرة تفرض 
عند تداوؿ السمع وأداء الخدمات ويقع عبؤىا فى النياية عمى عاتق جموع المستيمكيف 

معموميف لدػ مصمحة فاستيدؼ بذلؾ الشارع بيا قطاع عريض مف المموليف غير ال
الضرائب ، وأنو رغبة منو فى إحكاـ السيطرة نحو تحصيل الضريبة وتخفيف العبء عف 
المصمحة فقد ع م د إلى أف ي مزـ المكمفيف مف المتعامميف مع المموليف ببيع السمع إلييـ أو 
أداء الخدمة ليـ بتحصيل الضريبة مف ىؤلاء المموليف وتوريدىا إلى المصمحة وجعل 

اط استحقاؽ الضريبة بتحقق واقعة بيع السمعة أو أداء الخدمة بمعرفة المكمف دوف أف من
يورد أػ قيد آخر فمـ يجعل التزاـ المكمف قبل مصمحة الضرائب مرتبطا  بتحصيمو 
لمضريبة مف المموؿ ، إذ ىو ممزـ بتوريدىا بمجرد تحقق الواقعة المنشئة لمضريبة ولو لـ 

ذ خالف الحكـ المطعوف فيو ىذا النظر يكف قد قاـ بتحصيميا ، و  وذىب فى قضائو ، ا 
ببراءة ذمة المطعوف ضدىا إلى أنيا غير ممزمة بتوريد الضريبة طالما لـ يثبت أنيا قامت 
بتحصيميا فنقض بذلؾ الالتزاـ المفروض قانونا  عمى المكمف بتحصيل الضريبة المستحقة 

بما يوجب ، وتوريدىا إلى مصمحة الضرائب ، فإنو يكوف قد أخطأ فى تطبيق القانوف 
 نقضو .
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